
Gebührentarif
Übersichtlich und zuverlässig

Gültig ab 1. Januar 2024 (Änderungen und Irrtum bleiben jederzeit vorbehalten)



Kontoführung
Kontoführung Standardauszug pro Auszug Abschluss

Privatkonto 2.50 / Monat monatlich inklusive inklusive

E-Privatkonto kostenlos monatlich E-Dokumente inklusive

Privatkonto Young kostenlos monatlich inklusive inklusive

Sparkonto kostenlos jährlich inklusive inklusive

Sparkonto Young kostenlos jährlich inklusive inklusive

Mietkautionskonto 1 kostenlos jährlich inklusive inklusive

Sparkonto plus 3, 6, 12 kostenlos jährlich inklusive inklusive

Aktionär-Sparkonto kostenlos jährlich inklusive inklusive

Kontokorrent 0.30 / Buchung täglich 1.20 / 2.20 2 mind. 10.00

E-Kontokorrent kostenlos monatlich E-Dokumente inklusive

Kontokorrentkredit 0.30 / Buchung täglich 1.20 / 2.20 2 mind. 10.00

Lombardkredit 0.30 / Buchung täglich 1.20 / 2.20 2 mind. 10.00

Klientengeldkonto 0.30 / Buchung täglich 1.20 / 2.20 2 mind. 10.00

Eurokonto 0.30 / Buchung täglich 1.20 mind. 10.00

Rendita Säule 3a kostenlos jährlich inklusive inklusive

Rendita Freizügigkeitskonto kostenlos jährlich inklusive inklusive

Privor Freizügigkeitskonto kostenlos jährlich inklusive inklusive

Vorsorgelösungen Wertschriften*

	 Rendita Säule 3a

	 Rendita Freizügigkeit

	 Privor Freizügigkeit

0,45 % 

Minimum 25.00

jährlich inklusive inklusive

Festgeldkonto kostenlos – – inklusive

Fremdwährungskonti

abweichende Auszüge (ausserhalb Kontostandard) 2.50 pro Auszug

Sollzins Konto-/Kreditüberschreitung 9 % pro Jahr

(inkl. Kreditkommission 0,25 % i.Q.)

Mahnung für Konto-/Kreditüberschreitung 1. Mahnung 0.00

jede weitere 30.00

Nichtkündigungskommission (NKK) 2 %

Ein-/Auszahlung 0,50 % Abzug

Bearbeitungskommission pro Konto (ohne Eurokonto) 50.00 pro Jahr

Sollzins für Kontoüberschreitung 9 %

Fremdspesen werden generell weiterbelastet. 

* inkl. 8,1 % MwSt.  



Zahlungsverkehr

 Zahlungsauftrag CHF / EUR (pro Zahlung)

HIT-Auftrag 0.30 – 2.00 – kostenlos

übrige physische Aufträge 4 5.00 5.00 5.00 5.00 kostenlos

Expresszuschlag 5 2.00 – 2.00 2.00 2.00

E-Banking kostenlos kostenlos kostenlos – kostenlos

 Dauerauftrag CHF / EUR (pro Zahlung)

Ausführung kostenlos kostenlos kostenlos – kostenlos

Neueröffnung / Mutation 5.00 – 5.00 – kostenlos

�Neueröffnung / Mutation  

E-Banking

kostenlos kostenlos kostenlos – kostenlos

variabler Dauerauftrag  

(nach Eingang Rechnung)

25.00 – 25.00 – kostenlos 

 Weitere Zahlungsverkehrsdienstleistungen (pro Zahlung)

Stammliste 0.50 – – – –

LSV-Belastung kostenlos kostenlos kostenlos – kostenlos

Kontoübertrag kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos

Auftrag per Telefon, Fax, E-Mail 6 5.00 – 5.00 5.00 kostenlos  

Zahlungsauftrag Ausland 15.00 15.00 15.00 15.00 15.00

	 Zuschlag bei Spesen z.L.

	 Auftraggeber (OUR) 7
mind. 15.00  mind. 15.00 mind. 15.00 mind. 15.00 mind. 15.00

Zahlungsauftrag Ausland SEPA 8 5.00 kostenlos 5.00 5.00 kostenlos
Zahlungsbestätigung bei SEPA 5.00 5.00 5.00 5.00 5.00

ISO-Dateien kostenlos kostenlos kostenlos – kostenlos

Gebühren für Bareinzahlung bei 
Poststellen, für Belegnachbearbeitung 
sowie Reject-Gebühren

Gemäss Preisliste unter www.postfinance.ch

andere Zahlungseingänge kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos kostenlos

Fremdspesen werden generell weiterbelastet.

Zahlungsausgänge

Zahlungseingänge

1	 Eröffnungsgebühr für Nicht-Kunden CHF 50.00
2	 vom Kontostandard abweichender Auszug 
3	 gilt auch für Kontokorrentkredit, Lombardkredit, Klientengeldkonto, Eurokonto und andere Fremdwährungskonti
4	 Gebühr pro Auftrag
5	 priorisierte Verarbeitung nur mit Vermerk «Express» auf dem Auftrag
6	 nur in Ausnahmefällen möglich
7	 keine Gewähr, dass der gesamte Auftragsbetrag dem Empfänger gutgeschrieben wird
8	 per E-Banking kostenlos Beträge in CHF

Konto-

korrent 3/

Privatkonto

E-Konto-

korrent / 

E-Privatkonto

Sparkonto / 

Aktionär-

Sparkonto

Sparkonto plus

3 / 6 / 12

Privatkonto-/

Sparkonto 

Young
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Schalterdienstleistungen
Transaktionen

Ein- und Auszahlungen für Kunden kostenlos

Barauszahlungen an Nicht-Kunden nicht möglich
Münzzählung für Kunden kostenlos
Münzzählung für Nicht-Kunden 10.00
Change kostenlos

Banklagernde Korrespondenz

Tresor

Benutzung Nachttresor kostenlos

Miete für Tresorfach

Fachtyp 1, Volumen 05.00 – 09.90 dm3 * 70.00

Fachtyp 2, Volumen 10.00 – 30.00 dm3 * 110.00

Fachtyp 3, Volumen 35.70 – 71.30 dm3 * 150.00

Fachtyp 4, Volumen 90.10 – 90.50 dm3 * 230.00

Checks
Reisechecks

Einlösung von Reisechecks in CHF kostenlos

Einlösung von Reisechecks in Fremdwährung, exkl. USD  

(Einlösung Restbestand, wenn bei SLF gekauft, kostenlos)

5.00 pro Check

Übrige Checks

Ausgabe von Korrespondenzchecks 2.00 pro Check
Ausgabe eines Auslandchecks 120.00 pro Check

Einlösung Check E.v., gezogen auf Schweizer Bank in CHF /  FW kostenlos, nur für SLF-Kunden

Einlösung Check E.v., gezogen auf ausländische Bank in CHF /  FW 0,2 %, mind. 70.00

Check zum Inkasso 70.00 pro Check

Nicht korrekt ausgefüllte Checks werden zurückgewiesen. 

Fremdspesen werden generell weiterbelastet.

inländische Kunden * 100.00 pro Jahr
ausländische Kunden 200.00 pro Jahr



Kartendienstleistungen
Debit Mastercard 

Kartengebühr  7 40.00 pro Jahr

Zusatzkarte 40.00 pro Jahr
Ersatzkarte kostenlos

Bancomatbezug Inland in CHF (inkl. Fremdautomaten) kostenlos

Bancomatbezug Inland in Fremdwährung (an Fremdautomaten) 5.00 pro Bezug

Bancomatbezug Ausland 5.00 pro Bezug

Kartenzahlung Inland kostenlos

Kartenzahlung Ausland pro Bezug variabel

eCommerce Inland kostenlos

eCommerce Ausland 1.50 pro Transaktion

Sperrgebühr kostenlos

PIN-Nachbestellung kostenlos

Kreditkarten

 Standard-Karten pro Jahr

Visa oder Mastercard Silber 100.00

Zusatzkarte 25.00

Visa oder Mastercard Gold 200.00

Zusatzkarte 50.00

Visa oder Mastercard in EUR oder USD EUR / USD 200.00

Zusatzkarte EUR / USD 100.00

 Prepaid-Karten

Prepaid Visa oder Mastercard 7 50.00

Prepaid Mastercard in EUR oder USD 7 EUR / USD 25.00

Travel von Swiss Bankers 1,5 % vom Ladebetrag

 Business Card

Mastercard Business Silber 100.00

jede weitere Karte 50.00

Mastercard Business Gold 170.00

jede weitere Karte 85.00

Mastercard Business Gold in EUR oder USD EUR / USD 150.00

jede weitere Karte EUR / USD 75.00

Weitere Gebühren zu den Kreditkarten können Sie der Kartendienstleistungsübersicht von Viseca, Swiss Bankers oder dem Kartenan-
trag entnehmen.

Ausgabe von Korrespondenzchecks 2.00 pro Check
Ausgabe eines Auslandchecks 120.00 pro Check

Einlösung Check E.v., gezogen auf Schweizer Bank in CHF /  FW kostenlos, nur für SLF-Kunden

Einlösung Check E.v., gezogen auf ausländische Bank in CHF /  FW 0,2 %, mind. 70.00

Check zum Inkasso 70.00 pro Check

Nicht korrekt ausgefüllte Checks werden zurückgewiesen. 

Fremdspesen werden generell weiterbelastet.
7	 für Privatkonto Young kostenlos 
* zuzüglich 8,1 % MwSt.  Beträge in CHF
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Finanzdienstleistungen
Vermögensverwaltung

Vermögensberatung

 Gebühren*

Depotgebühren 0,20 %

Verwaltungsgebühren 0,80 %

Minimum 250.00

Postengebühren pro Valor kostenlos

 Dokumentation

Steuerauszug inklusive

Performanceauszug pro Jahr inklusive

 Gebühren* aktiv passiv

Depotgebühren 0,20 % 0,20 %

Beratungsgebühren 0,20 % 0,10 %

Minimum 100.00 50.00

Postengebühren pro Valor 10.00 10.00

 Dokumentation* aktiv passiv

Steuerauszug inklusive 50.00

Performanceauszug pro Quartal inklusive –

Depotauszug pro Jahr inklusive inklusive

 Courtage Inland und Ausland pro Auftrag (handelsvolumenabhängig, Staffeltarif)

bis CHF 50 000.00 0,45 % 0,90 %

bis CHF 100 000.00 0,35 % 0,70 %

bis CHF 500 000.00 0,20 % 0,40 %

keine Mindestgebühr für Aufträge Inland
CHF 50.00 pro Auftrag Ausland

 Courtage Inland und Ausland pro Auftrag (portfoliovolumenabhängig)

bis CHF 250 000.00 0,50 %

bis CHF 500 000.00 0,40 %

ab CHF 500 000.00 0,30 %

keine Mindestgebühr 



Finanzdienstleistungen

Beträge in CHF

 Dokumentation*

Steuerauszug 50.00

Depotauszug pro Jahr inklusive

 Courtage Inland und Ausland pro Auftrag (handelsvolumenabhängig, Staffeltarif)

bis CHF 50 000.00 0,45 %

bis CHF 100 000.00 0,35 %

bis CHF 500 000.00 0,20 %

keine Mindestgebühr für Aufträge Inland
CHF 50.00 pro Auftrag Ausland

* zuzüglich 8,1 % MwSt.

Einlieferungen von Wertschriften

Auslieferungen von Wertschriften

physische Einlieferung von Fonds-Anteilen am Schalter * 125.00 pro Valor
physische Einlieferung von übrigen Titeln am Schalter kostenlos

Transfer von Drittbank kostenlos

physische Auslieferung Valoren SLF kostenlos
Valoren des Amtes Frutigen, Auslieferung am Schalter kostenlos

Valoren des Amtes Frutigen, Versand * 10.00 pro Valor zzgl. Versandspesen
übrige Valoren, Schalter oder Versand * 100.00 pro Valor zzgl. Versandspesen
Fondstransfer via Transfer Agent * 150.00 pro Valor zzgl. Versandspesen
Titeltransfer an Drittbank in der Schweiz * 100.00 pro Valor
Titeltransfer an Drittbank im Ausland * 200.00 pro Valor

Bei Ein- und Auslieferungen mit Transaktion (bspw. Kauf / Verkauf) keine MwSt.-Pflicht.

Namenaktien Spar- und Leihkasse Frutigen AG

Aufbewahrung von Aktien der Spar- und Leihkasse Frutigen AG kostenlos
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Execution only

 Gebühren*

Depotgebühren 0,20 %

Minimum 50.00 

Postengebühren pro Valor 10.00



 Fondsart Min. Max. Durchschnitt

Obligationen 0,00 % 0,80 % 0,30 %

Aktien 0,00 % 1,10 % 0,45 %

Strategie 0,00 % 0,75 % 0,35 %

Exchange Traded Funds 0,00 % 0,25 % 0,10 %

Alternative (z.B. Rohstoff-Fonds, Immobilien-Fonds und Hedgefonds) 0,00 % 0,80 % 0,35 %

Geldmarkt 0,00 % 0,30 % 0,20 %

Die Bank kann im Zusammenhang mit dem Vertrieb von Anlagefonds von Dritten Vergütungen, Gebühren, Kommissionen, 
Entschädigungen und andere Leistungen (insgesamt nachfolgend «Entschädigungen») erhalten. Die Entschädigungen 
entgelten Dienstleistungen, welche die Bank für Dritte auf Grundlage selbstständiger Verträge erbringt und kommen 
der Bank nicht in Erfüllung von Auftragsverhältnissen mit dem Kunden zu. Sollte die Bank Entschädigungen oder andere 
Vergütungen erhalten, die ohne entsprechende Abrede einer gesetzlichen Herausgabepflicht gegenüber dem Kunden 
unterliegen könnten, verzichtet der Kunde auf eine diesbezügliche Ablieferung. Der Verzicht des Kunden bewegt sich 
im Rahmen der untenstehenden Prozentsätze pro Jahr.

Information über Bestandespflegekommissionen

Finanzdienstleistungen
Metallkonti

Gold, Platin, Palladium * 0,15 % des Wertes
Silber * 0,30 % des Wertes

Minimalgebühr * 50.00 pro Jahr

Transfer von Metallkonti (Auslieferung) an Drittbank 80.00 pro Transaktion

Kassenobligationen

Kassenobligationenkontrakte kostenlos

Finanzplanungen

Vorsorgeanalyse kostenlos 

Orientierungsgespräch für Pensionsplanung kostenlos
Ausarbeitung Pensionsplanung

jede weitere Variante

* 1 100.00

* 250.00

Generell für Finanzdienstleistungen: Fremdspesen und staatliche Abgaben werden weiterbelastet.



Kreditdienstleistungen
Bearbeitung Kreditantrag kostenlos
Bearbeitung Kreditantrag Betrag unter 25 000.00 250.00

Eröffnungs-/Umwandlungskommissionen keine

Zinszahlung via Einzahlungsbeleg 5.00 pro Rechnung

Vorzeitige Auflösung von Festhypotheken/-darlehen Vorfälligkeitsentschädigung 

je nach Restlaufzeit, mind. 500.00
Kreditauflösung 100.00

Mahnung Zins- und Amortisationsausstände 1. Mahnung 0.00 

jede weitere 30.00
ausserordentliche Vertragsanpassung 100.00 bis 500.00

Anmeldung Grundbuchamt oder weitere Ämter 30.00 zuzüglich Fremdspesen
Baukonto mit Treuhandschaft Bank BAK-Darlehen 100.00

Generalunternehmer-Konto 500.00

Fremdspesen werden generell weiterbelastet.

Beträge in CHF

Kassenobligationenkontrakte kostenlos

Vorsorgeanalyse kostenlos 

Orientierungsgespräch für Pensionsplanung kostenlos
Ausarbeitung Pensionsplanung

jede weitere Variante

* 1 100.00

* 250.00

Generell für Finanzdienstleistungen: Fremdspesen und staatliche Abgaben werden weiterbelastet.

* zuzüglich 8,1 % MwSt.
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Kreditdienstleistungen
Dienstleistungen für kommerzielle Kunden

Bürgschaftskommission der Bürgschaftskasse

der Spar- und Leihkasse Frutigen AG

1 % einmalig auf dem Kreditbetrag

Eintragung Eigentumsvorbehalt 50.00 zuzüglich Fremdspesen

Einfache Bankbürgschaft (Bauhandwerkerbürgschaft) gedeckt 0,4 % pro Jahr 

blanko 0,6 % pro Jahr

Bankgarantie / solidarische Bankbürgschaft gedeckt 0,7 % pro Jahr 

blanko 1 % pro Jahr

Mindestgebühr für Bankbürgschaften/-garantien

- befristete

- unbefristete im 1. Jahr

- unbefristete in Folgejahren

100.00 pro Exemplar

100.00 pro Exemplar 

50.00 pro Jahr



Übrige Dienstleistungen
Diverses

Kraftloserklärungen

Bearbeitungsgebühr für Kapitaleinzahlungskonto AG / GmbH * 0,1% des Kapitals,  

mind. 50.00, max. 500.00

Bearbeitungsgebühr für Nummernkunden * 500.00 pro Jahr
Bearbeitungsgebühr für Auslandkunden 100.00 pro Jahr

Bearbeitungsgebühr für nachrichtenlose Vermögen * 200.00 pro Jahr

Bearbeitungsgebühr Marchzinsberechnungen per Todestag * 50.00 pro Fall

Arbeiten nach Aufwand / Nachforschungen * 90.00 pro Stunde

Formulare / Drucksachen kostenlos

Mahnung für fehlende Unterlagen 1. und 2. Mahnung 0.00 

jede weitere 30.00

Schadloserklärung (Saldierungsspesen) 50.00

einfache private Kraftloserklärung * mind. 50.00, max. 150.00

gerichtliche Kraftloserklärung * 700.00

* zuzüglich 8,1 % MwSt. Beträge in CHF

Alle Beträge, die mit einem * versehen sind, sind mehrwertsteuerpflichtig. 

Dienstleistungen für im Ausland wohnhafte Kunden sind grundsätzlich von der Mehrwertsteuer- 
pflicht befreit (Ausnahmen: Tresorfachmieten sowie Depot-Liefergeschäfte am Schalter).

Hinweis zur Mehrwertsteuer (MwSt.)
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Spar- und Leihkasse Frutigen AG 
Dorfstrasse 15, 3714 Frutigen

Agenturen: Adelboden, Aeschi,  
Kandersteg, Reichenbach, Spiez

T 033 672 18 18  I  F 033 672 18 88  
www.slfrutigen.ch  I  info@slfrutigen.ch


